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Na feldze przez granicę

28.06.2010

Funkcjonariusze Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej z
Placówki w Świecku zatrzymali uciekającego stronie niemieckiej 24
letniego obywatela Niemiec. Dziś rano, tj. 28 czerwca b.r., około
godziny 4.30 funkcjonariusze z Placówki Straży Granicznej w Świecku
patrolując drogę K2 w rejonie byłego przejścia granicznego, usłyszeli
dziwne odgłosy dobiegające od strony granicy z Niemcami.
Przechylony samochód, iskry uciekające spod niego i jadący za nim
pojazd BPOL na sygnałach, sprawiły, że funkcjonariusze Straży
Granicznej wsiedli do swego pojazdu i ruszyli za uciekającym
Citroenem.

Funkcjonariusze  Nadodrzańskiego  Oddziału  Straży  Granicznej  z  Placówki  w  Świecku
zatrzymali uciekającego stronie niemieckiej 24 letniego obywatela Niemiec. Dziś rano, tj.
28 czerwca b.r.,  około godziny 4.30 funkcjonariusze z  Placówki  Straży Granicznej  w
Świecku patrolując drogę K2 w rejonie byłego przejścia granicznego, usłyszeli dziwne
odgłosy  dobiegające  od  strony  granicy  z  Niemcami.  Przechylony  samochód,  iskry
uciekające  spod  niego  i  jadący  za  nim  pojazd  BPOL  na  sygnałach,  sprawiły,  że
funkcjonariusze Straży Granicznej  wsiedli  do swego pojazdu i  ruszyli  za uciekającym
Citroenem.
Po  około  dwóch  kilometrach  nasi  funkcjonariusze  zatrzymali  uciekającego  pojazdem
kierowcę  i  przekazali  go,  zgodnie  z  właściwością,  funkcjonariuszom  Policji.
Przeprowadzone przez nich badanie wykazało, że kierujący pojazdem obywatel Niemiec w
wydychanym powietrzu miał  1,8 promila alkoholu.  W trakcie poczynionych wyjaśnień
ustaliliśmy,  że  ów  pojazd  nie  zatrzymał  się  wcześniej  do  kontroli  drogowej  stronie
niemieckiej na autostradzie BAB 12 i że nie został skradziony. Nie wiadomo dokładnie
gdzie kierowca zgubił koło, bo do Polski dotarł już na samej feldze. Zatrzymany, jak i
pojazd, którym jechał, pozostają w dyspozycji KPP Słubice.
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